
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 경제정책과

부서: 경제정책과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제정책과 7,793,246 6,521,327 1,271,919

국 1,409,486 1,201,921 207,565

시 2,538,753 2,485,464 53,289

구 3,845,007 2,833,942 1,011,065

지역경제 활성화 2,890,847 2,654,649 236,198

국 33,570 18,870 14,700

시 1,374,751 1,371,601 3,150

구 1,482,526 1,264,178 218,348

전통시장 활성화 2,185,087 1,978,889 206,198

국 14,700 0 14,700

시 1,255,796 1,252,646 3,150

구 914,591 726,243 188,348

전통시장 및 지역경제 시책추진 34,135 39,135 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○전통시장 경영현대화 사업 행사지원
0 5,000 △5,000

특성화시장(문화관광형, 디지털) 육성사업 지원 169,250 92,000 77,250

308 자치단체등이전 169,250 92,000 77,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 169,250 92,000 77,250

○특성화시장 육성사업 사업비 지원(구비부
담분) 169,250 92,000 77,250

전통시장 시설현대화 사업 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

02 공공운영비 28,500 18,500 10,000

○전통시장 시설물 유지ㆍ보수비
28,500 18,500 10,000

전통시장 빈 점포 지원사업 9,600 4,800 4,800

307 민간이전 9,600 4,800 4,800

02 민간경상사업보조 9,600 4,800 4,800

○전통시장 빈 점포 지원사업
9,600 4,800 4,800

전통시장 공공시설물 관리 67,300 55,300 12,000

201 일반운영비 67,300 55,300 12,000

02 공공운영비 67,300 55,300 12,000

○공공요금 66,000 54,000 12,000

―전기요금(고객지원센터, 아케이드 등)
56,000 48,000 8,000

―수도요금(고객지원센터)
10,000 6,000 4,000

시장경영패키지 지원사업 4,500 0 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

경정 0원

경정 169,250,000원

경정 28,500,000원

경정 9,600,000원

경정 56,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○시장경영패키지 지원 사업(구비부담분)
4,500 0 4,500

인천 전통시장 매니저 지원사업 183,708 102,060 81,648

시 102,060 102,060 0

구 81,648 0 81,648

307 민간이전 183,708 102,060 81,648

시 102,060 102,060 0

구 81,648 0 81,648

02 민간경상사업보조 183,708 102,060 81,648

○전통시장 매니저 인건비 지원(성립전 포함)
183,708 102,060 81,648

시 102,060 102,060 0

구 81,648 0 81,648

2025년 안전관리패키지 사업 21,000 0 21,000

국 14,700 0 14,700

시 3,150 0 3,150

구 3,150 0 3,150

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

국 14,700 0 14,700

시 3,150 0 3,150

구 3,150 0 3,150

01 시설비 21,000 0 21,000

○안전관리패키지 지원사업
21,000 0 21,000

국 14,700 0 14,700

시 3,150 0 3,150

구 3,150 0 3,150

골목형상점가 활성화 315,140 330,140 △15,000

시 74,925 74,925 0

구 240,215 255,215 △15,000

골목형상점가 활성화 지원사업 205,000 220,000 △15,000

402 민간자본이전 60,000 75,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 75,000 △15,000

○골목형상점가 공동시설 환경개선
60,000 75,000 △15,000

소상공인 지원 319,600 274,600 45,000

소기업, 소상공인 특례보증 지원 295,000 250,000 45,000

307 민간이전 195,000 150,000 45,000

08 이차보전금 195,000 150,000 45,000

○특례보증지원 이차보전금
195,000 150,000 45,000

농업 및 축산경쟁력 강화 3,914,207 3,528,784 385,423

국 1,322,936 1,124,911 198,025

시 1,111,762 1,059,043 52,719

4,500,000원

경정 183,708,000원

21,000,000원

경정 60,000,000원

경정 195,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 농업관리 (단위:천원)

구 1,479,509 1,344,830 134,679

농업관리 2,740,948 2,683,625 57,323

국 1,031,627 1,003,782 27,845

시 807,638 792,899 14,739

구 901,683 886,944 14,739

농식품바우처 지원사업 1,150,000 1,090,000 60,000

국 575,000 545,000 30,000

시 287,500 272,500 15,000

구 287,500 272,500 15,000

201 일반운영비 98,000 5,000 93,000

국 49,000 2,500 46,500

시 24,500 1,250 23,250

구 24,500 1,250 23,250

01 사무관리비 98,000 5,000 93,000

○일반운영비 98,000 5,000 93,000

국 49,000 2,500 46,500

시 24,500 1,250 23,250

구 24,500 1,250 23,250

301 일반보전금 1,052,000 1,085,000 △33,000

국 526,000 542,500 △16,500

시 263,000 271,250 △8,250

구 263,000 271,250 △8,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,052,000 1,085,000 △33,000

○농식품바우처식품구입비 지원
1,052,000 1,085,000 △33,000

국 526,000 542,500 △16,500

시 263,000 271,250 △8,250

구 263,000 271,250 △8,250

유기농업자재 지원 3,375 3,420 △45

국 1,125 1,140 △15

시 1,125 1,140 △15

구 1,125 1,140 △15

307 민간이전 3,375 3,420 △45

국 1,125 1,140 △15

시 1,125 1,140 △15

구 1,125 1,140 △15

02 민간경상사업보조 3,375 3,420 △45

○유기농업자재 지원사업
3,375 3,420 △45

국 1,125 1,140 △15

시 1,125 1,140 △15

구 1,125 1,140 △15

토양개량제 지원 4,272 6,904 △2,632

경정 98,000,000원

경정 1,052,000,000원

경정 3,375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 농업관리 (단위:천원)

국 3,282 5,422 △2,140

시 495 741 △246

구 495 741 △246

307 민간이전 4,272 6,904 △2,632

국 3,282 5,422 △2,140

시 495 741 △246

구 495 741 △246

02 민간경상사업보조 4,272 6,904 △2,632

○토양개량제 공급사업
4,272 6,904 △2,632

국 3,282 5,422 △2,140

시 495 741 △246

구 495 741 △246

축산관리 1,173,259 845,159 328,100

국 291,309 121,129 170,180

시 304,124 266,144 37,980

구 577,826 457,886 119,940

소브루세라병 일제 채혈비 지원사업 1,200 2,400 △1,200

국 360 720 △360

시 420 840 △420

구 420 840 △420

301 일반보전금 1,200 2,400 △1,200

국 360 720 △360

시 420 840 △420

구 420 840 △420

14 기타보상금 1,200 2,400 △1,200

○소브루셀라병 일제채혈비
1,200 2,400 △1,200

국 360 720 △360

시 420 840 △420

구 420 840 △420

살처분보상금 지원 110,100 10,500 99,600

국 88,080 8,400 79,680

시 11,010 1,050 9,960

구 11,010 1,050 9,960

301 일반보전금 110,100 10,500 99,600

국 88,080 8,400 79,680

시 11,010 1,050 9,960

구 11,010 1,050 9,960

14 기타보상금 110,100 10,500 99,600

○살처분보상금 지원
110,100 10,500 99,600

국 88,080 8,400 79,680

시 11,010 1,050 9,960

경정 4,272,000원

경정 1,200,000원

경정 110,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

구 11,010 1,050 9,960

길고양이 중성화수술비 지원 134,200 129,400 4,800

국 26,840 25,880 960

시 40,260 38,820 1,440

구 67,100 64,700 2,400

301 일반보전금 134,200 129,400 4,800

국 26,840 25,880 960

시 40,260 38,820 1,440

구 67,100 64,700 2,400

14 기타보상금 134,200 129,400 4,800

○길고양이 중성화수술비 지원
134,200 129,400 4,800

국 26,840 25,880 960

시 40,260 38,820 1,440

구 67,100 64,700 2,400

야생화된 유기견 특수포획비 지원(구비보조) 23,000 0 23,000

301 일반보전금 23,000 0 23,000

14 기타보상금 23,000 0 23,000

○야생화된 유기견 특수포획비 지원(구비보
조) 23,000 0 23,000

야생화된 유기견 포획틀 관리 2,000 0 2,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○야생화된 유기견 포획틀 관리
2,000 0 2,000

조사료용 종자구입 지원 0 100 △100

국 0 100 △100

307 민간이전 0 100 △100

국 0 100 △100

02 민간경상사업보조 0 100 △100

○조사료 종자구입지원 0 100 △100

국 0 100 △100

반려견 순찰대 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○반려견 순찰대 20,000 0 20,000

개사육 농장주 전폐업 지원 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

시 27,000 0 27,000

구 63,000 0 63,000

301 일반보전금 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

시 27,000 0 27,000

경정 134,200,000원

23,000,000원

2,000,000원

경정 0원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농업 및 축산경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

구 63,000 0 63,000

14 기타보상금 180,000 0 180,000

○개사육 농장주 전폐업 지원
180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

시 27,000 0 27,000

구 63,000 0 63,000

수산진흥 169,960 180,280 △10,320

국 52,980 58,140 △5,160

시 52,240 54,820 △2,580

구 64,740 67,320 △2,580

수산관리 169,960 180,280 △10,320

국 52,980 58,140 △5,160

시 52,240 54,820 △2,580

구 64,740 67,320 △2,580

어선사고예방시스템 구축 600 3,000 △2,400

국 300 1,500 △1,200

시 150 750 △600

구 150 750 △600

402 민간자본이전 600 3,000 △2,400

국 300 1,500 △1,200

시 150 750 △600

구 150 750 △600

02 민간자본사업보조(이전재원) 600 3,000 △2,400

○어선사고예방시스템 구축
600 3,000 △2,400

국 300 1,500 △1,200

시 150 750 △600

구 150 750 △600

친환경 에너지절감장비 보급사업 12,360 20,280 △7,920

국 6,180 10,140 △3,960

시 3,090 5,070 △1,980

구 3,090 5,070 △1,980

402 민간자본이전 12,360 20,280 △7,920

국 6,180 10,140 △3,960

시 3,090 5,070 △1,980

구 3,090 5,070 △1,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,360 20,280 △7,920

○친환경 에너지 절감장비 보급
12,360 20,280 △7,920

국 6,180 10,140 △3,960

시 3,090 5,070 △1,980

구 3,090 5,070 △1,980

행정운영경비(경제정책과) 182,992 157,614 25,378

180,000,000원

경정 600,000원

경정 12,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 행정운영경비(경제정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 130,987 105,609 25,378

인력운영비 130,987 105,609 25,378

101 인건비 129,937 104,559 25,378

02 기타직보수 129,937 104,559 25,378

○시간선택제임기제공무원 나급(경제정책지
원) 69,412 55,855 13,557

―연봉 58,544 47,366 11,178

―직급보조비 2,625 2,188 437

―정액급식비 1,680 1,400 280

―시간외근무수당 2,324 1,927 397

―특수직무수당 2,811 2,274 537

―가족수당 840 700 140

―연가보상비
588 0 588

○시간선택제임기제공무원 다급(전통시장 활
성화지원) 60,525 48,704 11,821

―연봉 51,001 41,263 9,738

―직급보조비 1,943 1,619 324

―정액급식비 1,680 1,400 280

―시간외근무수당 2,100 1,741 359

―특수직무수당 2,449 1,981 468

―가족수당 840 700 140

―연가보상비
512 0 512

재무활동(경제정책과) 635,240 0 635,240

보전지출 635,240 0 635,240

반환금 635,240 0 635,240

802 반환금기타 635,240 0 635,240

01 국고보조금반환금 369,013 0 369,013

○국고보조금 반환금 369,013 0 369,013

02 시ㆍ도비보조금반환금 262,072 0 262,072

○시비보조금 반환금 262,072 0 262,072

03 기타반환금등 4,155 0 4,155

○민간부담금 반환금 4,155 0 4,155

경정 58,544,000원

경정 2,625,000원

경정 1,680,000원

경정 2,324,000원

경정 2,811,000원

경정 840,000원

58,544,000원/12개월*0.84*0.86*5/30일

경정 51,001,000원

경정 1,943,000원

경정 1,680,000원

경정 2,100,000원

경정 2,449,000원

경정 840,000원

51,001,000원/12개월*0.84*0.86*5/30일

369,012,070원

262,071,220원

4,154,400원


